23 Igitur cum captura, licet appendix videatur Ecclesiasticæ iurisdictionis, ad eam expediendam in hoc casu deferuiat, cum tamen in laicorum incarceratione præualeat sæcularis iudex, cui iure competit, & cuius auxilio Ecclesiasticus exequi debet, ideo quidquid capturæ obstat, si quid circa illam delicti commissum, cum plerumque aut necessariò in ea versetur auxilium sæculare, ei violentiam factam, iniuriam irrogatam dicendum est, idque quantumuis sæcularis iudex in præsentis ministret Ecclesiasticæ iurisdictioni ad eius vtilitatem & effectum, istud enim non oportet impedire, quin ius capturæ ipsi radicatum violari videatur, si non vindicat factum, nec rectè Ecclesiasticus inhibere intendit sæcularem quando procedit contra resistentes, cum iudex sæcularis petere posset ab ipso Ecclesiastico, ne ille vindicaret, sed solum iudex sæcularis, cui id propriè competit ex proprio exercitio gladij in sæcularem ab Ecclesia translato, & in præsentis excitato vt famuletur Ecclesiastico, in cuius rei argumentum, omissis pluribus, adduco textum in *l. i. ff. si ager vectig. vel emphyteut. per. iis* verbis, *aduersus quemuis possessorem, sed & aduersus ipsos municipes*: nam licet qui in perpetuum fundum fruendum conduxit à municipibus, dominus non fiat, quia directi domini municipes manent; adhuc tamen vile dominium ad ipsam à municipibus translatum præualeat, vt contra eos qui transtulerunt tutetur, & defendat, dominique directi ius dominijs vtilibus exercitio obumbretur, quem textum adducit Bart. in *d. l. queritur*, vt in rerum mixtura semper attendi oporteat quod præualeat, vnde argumentum sumi potest, nam licet gladij potestas ab ipsa Ecclesia in sæculares translata, ex supradictis, cum tamen apud eam non in actu manserit, sed solum in habitu ministranda per sæculares: ita isti licet in causis quæ Ecclesiasticorum iurisdictionem possent attingere, circa laicos accepissent gladij exercitium, cum iam velut ipsi proprium cohærens & connexum ministrent Eccle-

siasticis; tamen sæcularibus quidquid obstiterit, vindicare competit, & iure suo vti.

Quarto, quia licet prædictam causam vindictæ, & supplicium violentiæ non probaretur ex supra adductis priuatiuè pertinere ad iudicem sæcularem, sed in ea Ecclesiastico etiam tribueremus iurisdictionem; adhuc tamen nullus inficiabitur, non posse sæculari iudici id denegari, quia eius auxilium euacuatum fuit, & ministri offensi, qui suum exequabantur præceptum & quantumuis cuiusque eorum posset iurisdictione competere, accumulatiua iudicanda, non priuatiua, vt præuentioni locus sit, ex traditis à Bartolo per textum ibi in *l. i. C. de off. Præf. urbis*, quoties duobus iudicibus iurisdictione in eadem re concessa, & quod Baldum, & plures sequutus notat Barbof. in *l. i. art. 4. ff. de iudic. n. 74.* Marra de *iurisdic. 4. parte, cent. 2. cas. 147. in princ.* & cum sæcularis in hoc casu sibi præuentione cauerit reorum captura, durius cum eo agit Ecclesiasticus inhibere intendens, contra iuris placita, quæ præuentionem adimiculantur, & quod arg. *l. nullum, C. de testibus*, tradit Afflict. *dicif. 219.* Sed in ferè simili specie extat celebris decisio Neapolitani Consilij apud Vincentium de Franchis 147. quæ in fortioribus terminis procedit: nam cum meretricum Curia expediret executoriales aduersus meretricem, & Alguzerij (vt verbis decisionis vtar) ad executionem mitterentur, euenit vt quidam illi Curia non subditus resisteret Alguzerijs, qui exequabantur isti duxerunt captam mulierem, & resistentem ad carceres magnæ Curia, quæ incontinenti meretricem remisit ad suam Curiam, sed retinuit resistentem. Procurator Curia meretricia petiit remissionem resistentis, ex dispositione *l. nullum, C. de testib.* & licet magna Curia remittendum decerneret, tamen Fiscalis eius ad sacrum Consilium appellauit, per quod decisum fuit contrarium, & resistentem remitti non oportere, sed à magna Curia plectendum; quia etsi cum nudum factum præstarent ministri magnæ Curia, non ipsa videretur læsa, sed Curia meretricum, iuxta quod tradit Bart. in *l. à Diuo Pio, §. sententiam Roma, num. 6. vers. quod si in exequendo, de re iudic.* id tamen solum procedit vt iudex ille, cuius mandato factum executionis suffragatur, debeat adiri appellatione pro moderatione grauaminis in exequendo: non tamen de punitione resistentiæ agit Bartolus; illam enim non potuit prohibere iudici ministrorum, quibus iniuria illata, & ultra quàm prædicta Bart. doctrina longè in dissimili specie procedit, quando solum factum accommodatur, vt infra explicabo, potius sententiã *d. l. nullum*, & omni iure cautum est, vt in ea probat Bald. non posse prohiberi iudici, qui aliàs iurisdictionem non habet in delinquentem ratione territorij, vt cognoscat de delicto in suam iurisdictionem perpetrato, etsi in alterius iudicis præsentia fiat: probat Afflict. *d. decis. 219.* & prædictam resolutionem Vincentij de Franchis comprobant Caballus *resol. crim. cent. 2. cas. 17.* Redinus de *maiest. Princip. vers. imperatoriam maiestatem, 2. v. n. 154.* Vnde à fortiori debet sæcularis retinere & punire resistentes suæ potestati & auxilio, quia ex sua iurisdictione illud subministrat, quia eius violatores laici & sui fori, non alieni extiterunt, laicique officiales & lictores non merum factum executionis exhibuerunt, sed iudiciali autoritate iudicis sæcularis optulerunt, cui grauissima infertur iniuria ex violentia, quia illius potestatem in captura & auxilio reus qui fugit elidit, & violentiam inferens præcipuè eludit, ac lædit sæcularem in capiendo iurisdictionem.

Senatus igitur visis actis in oppositis rationibus, posteriores potiores censuit, & iudicem Ecclesiasticum cognoscendo vt inhibeat sæcularem, vim facere decreuit.

Quæ decisio Senatus ultra quàm validissimis fulcris subnixæ, adhuc etiam solidis fundamentis roboratur: nam ex doct. Bart. in *l. 2. §. data, num. 7. de option. legat.*

quando aliquid faciendum generaliter permittitur, videtur concedi non alieno iure, sed proprio: ita cum ex brachio seculari, quod ab ipsa Ecclesia tributum, Ecclesiastici debent capturam facere laicorum, vbi de eis cognoscere possunt, id ita conceditur, vt non tam Ecclesiasticus qui a se remouit gladium materiale, quam secularis, in quem transtulit, capere videatur laicos, qui eius sunt iurisdictionis, maxime quia in delictis mixti fori, vt est concubinatus (de quo agimus) iudex secularis, quando ab eo auxilium petitur, in eo præstando, & captura censi non debet merus executor, sed mixtus, quia causæ cognitionem habet, videt & examinat processum Ecclesiastici, an præoccupauerit causam præuentione, & si visum fuerit, non iure peti auxilium, denegare tenetur, vt omnium concors sententia est, Felin. in c. cum sit generale, col. 5. de for. compet. Alciat. in c. 1. n. 119. de off. ordin. Belluga in Speculo Principum, rubrica 11. §. tractandum, n. 2. Mantuanus de obseruationibus legalibus, lib. 10. cap. 92. Anchar. conf. 382. col. 2. Federicus de Senis conf. 251. col. fin. Berreta d. conf. 3. num. 15. qui reprobat Albericum, qui contra tenuit in l. Episcopale, ad fin. C. de Episcopali audientia. Sed prædictam opinionem verissimam testatur Afflictus decis. 220. num. 8. Rolandus, Azeuedo, & plures, quos refert Bobadilla lib. 2. cap. 17. num. 175. alios etiam supra retulimus, & praxis quotidiana expressit, vt velut in duobus iudicibus secularibus, qui alterius territorij alium exhortatur, & actis suis causæ merita inserit, vt alter requisitus munus requirerentis iniunctum adimpleat & exequatur: ita Ecclesiastici cum excitant seculares iudices ad auxilium impartendum, actorum relationem mittunt, vt iuste peti insinuent, & in causis mixti fori id præsertim videtur necessarium, vt causæ cognitionem adhibeat secularis ad auxilium præstandum, nam cum etiam illi iurisdictione concessa, solum tamen cessat, quia ab alio præoccupata examinare tenetur, an rectè præuentum sit, & cum necessaria sit causæ cognitio, non potest dici merus executor secularis, reg. l. si ut proponis, l. executorem, C. de executione rei iudicata, c. pastoralis, §. quia verò, de officio & pot. st. iud. deleg. Rebuff. in constit. Reg. tract. de sentent. executor. a. t. 7. gloss. 12. num. 19. & negari non potest, cum iudex secularis iubet ministris suis vt auxilium præstent, violentiam factam officialibus ipsi iudici irrogare iniuriam, imò & Principi, vt probat Ramonius conf. 52. n. 2. quo fit, vt non tam vt mero executori, aut qui nudam operam præstet, resisti videatur seculari, quando præstat auxilium, sed velut iudici, & ideo vindicta violentiæ ei concedenda: si enim iudex secularis alterius territorij iudici seculari capturam suis litteris requisitoriis iniungeret, & cum requisitus exequi destinaret, & reum capere, violentia fieret capturæ, quis dubitabit ei competere vindictam, non verò requirenti? ita similiter seculari auxilium Ecclesiastico exhibenti competit, quia et si ad Ecclesiastici requisitionem præstiterit, suo tamen iure facit capturam, adhibita causæ cognitione.

27 Idque etiam totius Ecclesiæ placito, quæ noluit per se coercitionem exequi, sed gladium materiale, quem habet in habitu, remisit in actu euaginandum secularibus; & licet finis executionis ab Ecclesiastico procedat, qui ius dixit, & à quo imploratur auxilium, tamen executionis actus, qui eo consummatur, non dicitur fieri ab Ecclesiastico, qui est causa remota, sed à seculari, qui immediata est, & sub se habet familiam armatam, quo exercetur: sic licet idem finis est, modus tamen perueniendi ad finem, in quo accidens, seu incidens violentia contingit, est diuersus.

28 Nec in eo considerari oportet excellentiorem esse iurisdictionem Ecclesiasticam, tam ex se, quam in hoc casu, præuentione circa causam principalem, quia id attendendum non est, sed quod in executione contingit, cum in ea adiungatur secularis perficiendi, aut ordinandi ratione (si ita fari licet) actum iurisdictionis Ec-

clesiasticæ, quo casu potius quam ea in actu exequendi debet secularis iurisdictione præualere: vltra vulgaria quibus prædicta doctrina posset exornari, ego solum vno & eleganti I. C. responso comprobendam censui, arg. l. cum aurum 19. aliàs l. et si non sunt 20. §. fin. ff. de auro & argento legato, iis verbis, quoniam hoc spectamus, quæ res, cuius rei ordinanda causa fuerit adhibita, non quæ sit pretiosior, vt sicut auro, vel argento legato, etiam gemmæ, quæ argento inclusæ legato cedunt, & præualet argentum quod ignobilius gemmis: ita licet ignobilior iurisdictione secularis quam Ecclesiastica, tamen cum actum executionis ex se præstet, vt perficiat & ornet, quod ab Ecclesiastico decernitur, idè in captura secularis potestas consideranda, vt elusa videatur, iniuria illi irrogetur violentiâ illatâ, & competat seculari vindicta.

Nec attendi oportet capturam, & executionis actum ²⁹ præcipuè cedere in vtilitatem iudicis Ecclesiastici, vt illius imperium eniteat; quippe id parum præstat, nam per consequentiam venit, & cum capturæ & incarcerationi laicorum, quæ competit seculari, violentia fieret, eius iurisdictione attendi debet, argumento textus in l. seruo legato 69. §. cum testator, ff. de leg. 1. vbi si testator iusserit quosdam ex hæredibus æs alienum soluere, aut filix nomine sponso dotem dari, non creditoribus, licet ad eorum vtilitatem legetur, sed cohæredibus competit actio, nec sponso, sed filix, cuius maxime interest; ita cum inficiari nullus possit, vt quamuis ex actu exequendi, & capturæ iurisdictioni Ecclesiasticæ vtilitas sequatur, tamen maxime interesse secularis illud ad effectum perducere, quia in eo suam iurisdictionem exercet, et si ad alterius commodum, vt in alia specie considerauit Vlp. in l. fideicommissa 11. §. interdum, ff. de legat. 3. ibi, plerumque autem intelligenda est, priuati causa hoc fecisse, licet emolumentum publicano queratur: & maxime accommodari potest huic facto, quod in alio tradit I. C. Labeo in l. socium qui 60. §. socius, ff. pro socio, vbi inquit, Socius cum resisteret communibus seruis venalibus ad fugam erumpentibus, vulneratus est, impensam quam in curando se fecerat, non consecuturum pro socio actione, quia id non in societate, quamuis propter societatem, impensum sit; ita non oportet considerari, quod ex accidenti euenit, sed quod ipsi rei, & naturæ conuenit: ita et si propter executionem Ecclesiasticæ iurisdictionis violentia fieret, & quasi appendix eius videatur, licet propter illam factum, non tamen ipsi iurisdictioni resistitur, sed potestati iudicis secularis, qui in captura suum exercet imperium, vnde ab eo puniri debet.